UỶ BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH NINH THUẬN

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:       /UBND-VXNV                 Ninh Thuận, ngày      tháng 8 năm 2024.

V/v quán triệt, thực hiện

nghiêm túc Nghị định số

80/2020/NĐ-CP ngày

08/07/2020 của Chính phủ

Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành và Đoàn thể cấp tỉnh;

              - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Tiếp nhận Công văn số 4165/UBND-TH ngày 02/8/2024 của Ủy ban nhân

dân huyện Ninh Phước về việc xin phép cho hiệp hội tổ chức phi chính phủ mang

tên “Récup’Eau VietNam” trợ giúp an sinh xã hội cho đồng bào Raglai Liên Sơn 2,

xã Phước Vinh, huyện Ninh Phước; ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ

quan, đơn vị. Đã xác định Hiệp hội tổ chức phi chính phủ mang tên “Récup’Eau

VietNam” trợ giúp an sinh xã hội cho đồng bào Raglai Liên Sơn 2, xã Phước Vinh

hoạt động trên địa bàn huyện Ninh Phước chưa đúng quy định.

Để đảm bảo công tác quản lý nhà nước về các hoạt động tài trợ tại tỉnh của

các tổ chức, cá nhân, qua đó nâng cao ý thức đảm bảo tình hình an ninh quốc gia

tại địa phương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành

phố thực hiện tốt các quy định về vận động, thu hút, tiếp nhận, quản lý và sử

dụng các nguồn vốn tài trợ do Chính phủ quy định tại Nghị định số

80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-

UBND ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh về quản lý và sử dụng viện trợ không

hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá

nhân nước ngoài trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và tuân thủ các quy định của

pháp luật Việt Nam.

Ngoài ra, quá trình tiếp xúc, làm việc, tiếp nhận và triển khai các hoạt

động tài trợ cần tuân thủ các quy định của pháp luật về quản lý hoạt động của

các tổ chức PCPNN tại Việt Nam được quy định tại Nghị định số 58/2022/NĐ-

CP ngày 31/8/2022 của Chính phủ về đăng ký và quản lý hoạt động của các tổ

chức phi chính phủ nước ngoài tại Việt Nam và Quy chế số 12-QC/TU ngày

12/7/2023 của Tỉnh ủy về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa

bàn tỉnh Ninh Thuận.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư làm đầu mối, phối hợp với các cơ quan có

liên quan để hướng dẫn thực hiện các thủ tục có liên quan trong xây dựng các

đề xuất tài trợ; thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt tiếp nhận các dự án

viện trợ PCPNN; tăng cường công tác phối hợp, trao đổi, chia sẻ thông tin, lấy

ý kiến thẩm định của Công an tỉnh về mặt an ninh đối với các chương trình, dự

án tài trợ tại tỉnh nhằm thực hiện hiệu quả công tác quản lý cũng như đảm bảo

tình hình an ninh quốc gia tại địa phương.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-80-2020-nd-cp-quan-ly-vien-tro-khong-hoan-lai-co-quan-nuoc-ngoai-danh-cho-viet-nam-447029.aspx

2

3. Ban chỉ đạo về công tác PCPNN trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận tăng

cường vai trò, trách nhiệm đã được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 278/QĐ-

UBND ngày 13/3/2024 và Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 31/5/2021

của UBND tỉnh về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ

trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài trên địa

bàn tỉnh Ninh Thuận và tuân thủ các quy định của pháp luật Việt Nam; kịp thời

tham mưu, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo, giải quyết những tồn tại, hạn chế đối với

công tác tiếp nhận, quản lý và sử dụng viện trợ PCPNN trên địa bàn tỉnh.

4. Giao Công an tỉnh tăng cường công tác quản lý thực hiện việc quản lý

nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú đối với người nước ngoài làm việc trong

các tố chức PCPNN tại Ninh Thuận; đồng thời, hướng dẫn và hỗ trợ các đơn vị,

tố chức trên địa bàn tỉnh trong quá trình tiếp nhận và sử dụng các khoản viện trợ

PCPNN thực hiện đúng các quy định của pháp luật Việt Nam về bảo vệ an ninh

quốc gia và giữ gìn trật tự an toàn xã hội.

5. Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước khẩn trương giải quyết dứt điểm

việc hiệp hội mang tên “Récup’Eau VietNam” trợ giúp an sinh xã hội cho đồng

bào Raglai Liên Sơn 2, xã Phước Vinh, huyện Ninh Phước, báo cáo kết quả về

UBND tỉnh trong tháng 8/2024.

6. Các khó khăn, vướng mắc trong quá trình phối hợp với các tổ chức, cá

nhân để triển khai thực hiện các hoạt động tài trợ tại tỉnh, đề nghị có báo cáo về

UBND tỉnh thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư để kịp thời có hướng dẫn và tham

mưu UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Sở KHĐT;

- Công an tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH, TCD, VXNV;
- Lưu: VT. NV

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T10:17:38+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-16T10:28:15+0700

		2024-08-16T10:28:29+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-16T10:29:01+0700